РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.06.2015                             ст. Зеленчукская                                №167
Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в целях осуществления мер по улучшению положения граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению 1.

2. Создать комиссию по оказанию материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению 2.

3. Утвердить Положение о комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению 3.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном законом порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Зеленчукского муниципального района                                    С.И. Самоходкин
Приложение 1 к постановлению
администрации Зеленчукского
муниципального     района
от   08.06.2015                 №167
Порядок
предоставления материальной помощи гражданам, оказавшимся

 в трудной жизненной ситуации
1. Общие положения
        Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

        В соответствии с настоящим Порядком материальная помощь оказывается гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим и зарегистрированным на территории Зеленчукского муниципального района.

Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (малообеспеченность, пострадавший в случае пожара, наводнения и других чрезвычайных ситуаций, безработица, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, либо с болезнью, сиротство, безнадзорность, конфликты и жестокое обращение в семье и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно.

       Материальная помощь предоставляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Зеленчукского муниципального района в части резервного фонда, либо в результате создания фонда оказания помощи и в пределах утвержденных на эти цели лимитов бюджетных обязательств.
2. Виды и размер материальной помощи
       Материальная помощь оказывается в виде единовременной материальной помощи.

       Материальная помощь в виде единовременной материальной помощи может быть оказана не более одного раза в календарном году.
       Размер материальной помощи определяется комиссией и составляет:

       в случае болезни, требующей дорогостоящего лечения, в размере не более 5 тыс. руб.;
       в случае любой другой жизненной ситуации, с которой гражданин не может самостоятельно справиться в силу своего тяжелого материального положения, в сумме не более 5 тыс. руб.;

        в случае пожара, наводнения либо другого стихийного бедствия, приведшего к утрате (повреждению) жилого дома или квартиры, владельцам или нанимателям жилого помещения при наличии регистрации их в данном жилом помещении, в размере до 20 тыс. руб.

       Виды материальной помощи, оказываемые гражданину, а также их конкретный размер устанавливаются распоряжением администрации Зеленчукского муниципального района с учетом решения комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия), а также исходя из возможностей бюджета Зеленчукского муниципального района.

3. Порядок обращения граждан, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации, о предоставлении материальной помощи
       Для рассмотрения вопроса об оказании материальной помощи граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, направляют в администрацию Зеленчукского муниципального района следующие документы:

       заявление на имя главы администрации Зеленчукского муниципального района с кратким изложением трудной жизненной ситуации;

       копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

       документы, подтверждающие доходы членов семьи;

       копию справки медико-социальной экспертизы (при необходимости);

       копию свидетельства о смерти (при необходимости);

       копии трудовых книжек неработающих членов семьи трудоспособного возраста (при необходимости);

       справку из службы занятости населения, подтверждающую факт постановки гражданина на учет по безработице и поиску работы (при необходимости);

       выписку из похозяйственных или домовых книг о составе семьи и материально-бытовом положении;

      медицинские и иные документы, необходимые для вынесения заключения.

        Документы, подтверждающие право на получение материальной помощи, представляются в зависимости от вида материальной помощи в копиях одновременно с предъявлением оригинала.

        Если гражданин по объективным причинам не может представить необходимые документы, а также с целью детального изучения уровня и образа жизни гражданина, для вынесения объективного решения об оказании материальной помощи, ее размерах и видах может быть проведено обследование жилищно-бытовых условий проживания гражданина (семьи). Обследование проводится специалистами Управления труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района. Акт обследования жилищно – бытовых условий подписывается специалистами Управления труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района и заявителем.

        При приеме заявления гражданин должен быть уведомлен о возможности проведения обследования жилищно-бытовых условий его жизни с составлением соответствующего акта.

4. Порядок рассмотрения заявлений граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, о предоставлении материальной помощи
        Представленные гражданином заявление и документы, подтверждающие право на получение материальной помощи, формируются в дело заявителя для направления его на рассмотрение Комиссии.

        Заявление об оказании материальной помощи подлежит рассмотрению в срок не более 30 дней с момента его регистрации.

        По результатам рассмотрения представленных заявителем документов на получение материальной помощи Комиссией выносится решение об оказании материальной помощи, либо об отказе в ее оказании, либо о затребовании дополнительных документов для объективного рассмотрения вопроса о предоставлении материальной помощи (акт жилищно-бытового обследования и другие документы, подтверждающие обстоятельства трудной жизненной ситуации, в которой находится гражданин).

        На основании решения Комиссии об оказании материальной помощи готовится распоряжение администрации Зеленчукского муниципального района, в котором указываются:

         получатель материальной помощи;

         вид оказываемой материальной помощи;

         конкретные размеры оказываемой материальной помощи;

        период оказания материальной помощи (для видов материальной помощи, имеющей периодический характер предоставления).

        Предоставление материальной помощи гражданину осуществляется Управлением труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального район путем безналичного перечисления на банковский счет по указанным заявителем реквизитам.
        Комиссия отказывает заявителю в оказании материальной помощи в случае непредоставления документов, подтверждающих обоснованность обращения за материальной помощью, предоставления неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности.

        Материальная помощь может быть получена заявителем в течение 6

(шести) месяцев со дня направления заявителю уведомления о принятом решении.
Управделами администрации

Зеленчукского муниципального района                                        Ф.А. Кагиева

                      Приложение 2

     к постановлению администрации

     Зеленчукского муниципального района

                                   от 08.06.2015      №167
Состав комиссии по оказанию предоставления материальной помощи гражданам, оказавшимся  в трудной жизненной ситуации

Самоходкин С.И.

глава администрации Зеленчукского

муниципального района,

председатель комиссии
Батчаева Р.С.
начальник Управления труда

и социального развития

администрации Зеленчукского

муниципального района,

заместитель председателя комиссии
Фоменко И.Д.
заместитель начальника Управления

труда и социального развития

администрации Зеленчукского

муниципального района,

секретарь комиссии
Члены комиссии:
Джужуева А.А.
начальник финансового управления

администрации Зеленчукского

муниципального района
Парасочкина И.А.
начальник общего отдела

администрации Зеленчукского

муниципального района
Добровольская Н.А.
начальник юридического отдела

администрации Зеленчукского

муниципального района
Шульга А.А.
начальник отдела архитектуры и

градостроительства администрации

Зеленчукского муниципального

района
Доттаев А.М.
начальник отдела по делам ГО, ЧС и

ПБ администрации Зеленчукского

муниципального района
Управделами администрации

Зеленчукского муниципального района

         Ф.А. Кагиева

Приложение 3
к постановлению администрации
Зеленчукского муниципального
района
от 08.06.2015                     №167
Положение о комиссии
по оказанию материальной помощи гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации
1. Общие положения

          Положение определяет порядок деятельности и полномочия комиссии по оказанию материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия).

          Комиссия является постоянно действующим органом администрации Зеленчукского муниципального района.

2. Основные задачи Комиссии

           Основной задачей Комиссии является поддержание уровня жизни граждан, проживающих на территории Зеленчукского муниципального района, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, путем оказания им материальной помощи.

3. Функции Комиссии

Для решения возложенных задач Комиссия осуществляет следующие функции:

рассматривает заявления граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, об оказании материальной помощи;

анализирует представленные документы, подтверждающие факт трудной жизненной ситуации;

принимает решения об оказании либо об отказе в оказании  материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

4. Организация деятельности Комиссии

Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который руководит деятельностью Комиссии, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации Зеленчукского муниципального района.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются состоявшимися, если на них присутствует не менее 2/3 от ее состава.
Протокол заседания Комиссии должен содержать:
время и место проведения заседания Комиссии;

поименное указание присутствующих членов Комиссии;

повестку дня с указанием вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии;

краткое содержание заявлений граждан, обратившихся за помощью.

Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии в течение 3-х дней после заседания Комиссии и передается главе администрации Зеленчукского муниципального района.
Секретарь Комиссии:
ведет протокол заседания;

по поручению председателя Комиссии извещает членов Комиссии о времени и месте заседания;

обеспечивает членов Комиссии информацией, необходимой для проведения очередного заседания;

сообщает гражданам информацию о принятом Комиссией решении;
является ответственным за хранение протоколов заседаний Комиссии.

Решение об оказании материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, либо об отказе в ней выносится простым большинством голосов при открытом голосовании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

По результатам рассмотрения документов, представленных гражданами, Комиссия выносит одно из следующих решений:

об удовлетворении заявления в предоставлении единовременной и (или) иной материальной помощи;

об отказе в предоставлении единовременной  и (или) иной материальной помощи.
Управделами администрации

Зеленчукского муниципального района                                       Ф.А. Кагиева